Nama lengkap Ibnu Qudamah adalah Syaikh Muwaffaq al-Din Abu

Muhammad, Abdullah bin Ahmad Ibn Muhammad Ibnu Qudamah al-Hanbali

bin Miqdam Ibnu Abdullah al-Maqdisi al-Dimasyqi. Seorang ulama besar di

bidang ilmu fiqh, yang kitab-kitab fiqihnya merupakan standar bagi mazhab

Hanbali. Beliau lahir pada bulan Sya’ban tahun 541 H/1147 M di Jamail

Damaskus Syiria.1

Ibnu Qudamah menurut sejarahwan termasuk keturunan Umar bin

Khattab r.a. melalui jalur Abdullah bin Umar bin Khattab (Ibnu Umar),2 ia

hidup ketika perang Salib sedang berlangsung, khususnya di daerah Syam

atau Syiria sekarang. Sehingga pada tahun 551 H (usia 10) tahun ia bersama

Pada tahun 561 H dengan ditemani putra pamannya Al-Hafidz Abdul

Ghoni, Ibnu Qudamah berangkat ke Bagdad Irak untuk menimba ilmu

khususnya di bidang fiqh. Ia menimba ilmu di Irak selama empat tahun dari

beberapa Syaikh, di antara Syaikh Abdul Qadir al-Jailani (ahli fiqh 470

H/1077 M – 561 H /1166 M),3 Hibatullah al-Daqaq, Ibnu Bathi, Sa’adullah

bin Dujaji, Ibnu Taj al-Qara, Ibnu Syafi’i, Abu Zuriah dan Yahya Ibnu Tsabit

dan para ulama besar disana.4

Pada tahun 578 H ia pergi ke Makkah untuk menunaikan ibadah haji,

sekaligus menimba ilmu dari syaikh Al-Mubarok bin Ali bin al-Husain bin

Ibrahim bin Abdul Wahid bin Ali Ibnu Surur al-Maqdisi bin al-Dimasqi

(dikemudian hari menjadi ulama besar di kalangan mazhab Hanbali).7

Sejak menjadikan dirinya sebagai pengajar di daerah itu sampai wafat

pada tahun 620 H/1224 M. Ibnu Qudamah tidak pernah keluar lagi dari

Damaskus. Di samping mengajar dan menulis buku, sisa hidupnya juga

diabadikannya untuk menghadapi perang Salib melalui pidato-pidatonya yang

tajam dan membakar semangat umat Islam.

Ia dimakamkan di Jabal Qasyiun